
ano XX no.2912,sexta-feira, 22 de janeiro de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 081/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 02 de fevereiro de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Charlie Manzi 
Fernandes (Charles Charlão):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Sara Costa da Cunha.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de janeiro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 082/2021 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a partir de 01 de feverei-
ro de 2021, do cargo de provimento em comissão, a servi-
dora abaixo relacionada, lotada no gabinete da Vereadora 
Cláudia Costa Guerra:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 07
Milene Cristina Faria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de janeiro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

TERMOS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente e o Ordenador de Despesas da Câmara Munici-
pal de Uberlândia, estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, e, atendendo o disposto no Art. 4, inciso 
XXII da Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto 
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria 187/2003, 
no julgamento do Pregão Presencial 042/2020, Processo 
Licitatório 054/2020, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, ob-

jetivando a contratação de empresa para fornecimento e 
instalação do sistema automático de acionamento do por-
tão do estacionamento da Câmara Municipal de Uberlândia, 
ADJUDICAM o lote único à empresa Alexandre Gomes Dias 
04934713670, inscrita no CNPJ nº 24.523.111/0001-40 e 
HOMOLOGAM o presente processo licitatório para que surta 
seus efeitos legais.

Resultado da Adjudicação:

It
em

 

Q
td

e 

U
ni

d.
 

Descrição do Objeto Marca e 
Modelo 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total R$ 

01 01 Unid. Kit automação de portão 
deslizante, tipo 
industrial ou 
condominium com 
capacidade para no 
mínimo 800kg, composto 
de motor 220V – 60Hz 
com variador de 
freqüência, mínimo de 
80 ciclos/hora ou auto 
fluxo, frequência de 
saída máxima de 200Hz,  
rotação máxima do 
motor 5800 rpm, grau de 
proteção IPX4 ou IPX5; 
engrenagem externa em 
alumínio e coroa interna 
em nylon; sistema 
antiesmagamento com 
sensores; segmentos de 
cremalheira para pelo 
menos 4,5 m de portão; 
central de comando; 02 
controles remotos; 
tempo de abertura de 
aproximadamente 5 
segundos (para 3 
metros), fim de curso 
hibrido analógico ou 
digital. O conjunto (kit) 
deve prover 
adequadamente o 
acionamento de portão 
deslizante de até 800 Kg 
existente no acesso ao 
estacionamento 
externo conforme 
tempo de abertura 
citado.   

PPA DZ Rio ½ 
Jet Flex 

Condominium 

1.818,00 1.818,00 

02 01 Unid. Caixa de sobrepor em 
termoplástico Índice de 
proteção IP66 branco 
com tomada de 20 A 
(NBR 14136) e disjuntor 
bipolar compatível com 
a potência do Motor 
(NBR NM IEC 60898 / IEC 
60947) – Dimensões 
aprox.: 13,0cm X 12,0cm 
x 6,0cm.  

- 95,00 95,00 

03 01 Unid. DPS – Dispositivo de 
Proteção contra surtos 
atmosféricos classe II ou 
III; Tensão nominal de 
operação 230 Vca - 350 
Vca; Indicação mecânica 
de falha; Corrente 
presumida de CC: 50kA; 
Nível de sobretensão  
até 1,5 kV; capacidade 
de surto unipolar: 
(8μs/20μs) Isn = 15kA, 
(8μs/20μs) Imax=40 kA; 
grau de proteção mínimo 
Ip 20. Peça a ser 
montada junto com o 
disjuntor na caixa 
moldada. 

- 72,00 72,00 

04 01 Unid. Haste de cobre para 
aterramento – dimensões 
mínimas 1/2 ‘’ x 110 
cm. 

- 65,00 65,00 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2912, 22 de janeiro de 2021 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2912, SEXTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

05 01 MO. Serviço especializado 
para fornecimento e 
instalação do sistema 
automático de 
acionamento do portão 
do estacionamento 
externo, conforme 
normas técnicas 
pertinentes. O motor e 
a cremalheira (item 01) 
deverão ser instalados 
na estrutura já 
existente, podendo 
haver necessidades de 
adequações de estrutura 
metálica da base de 
acordo com o modelo e 
fabricante do motor. 
Para acionamento do 
portão, será necessário 
fornecer e instalar 
botoeiras no balcão da 
recepção e da guarita, 
também existente no 
acesso ao 
estacionamento 
externo. As 
características acima 
descritas, podem 
eventualmente haver 
necessidade de 
adequação, ajuste ou 
reacomodação deste 
portão ou estruturas 
elétrica e civil. 
Para os itens 02; 03 e 
04, adquiridos para 
proteção do motor, 
também devem ser 
previstas as adequações 
necessárias para sua 
completa instalação. 
Devem ser fornecidos 
todos os materiais 
(cabos para alimentação 
e aterramento, 
parafusos, abraçadeiras, 
fitas isolantes, 
terminais, etc.) 
ferramentas e mão de 
obra necessários à 
completa execução dos 
serviços contratados. 

- 1.200,00 1.200,00 

Valor Global do Lote R$ 3.250,00.(três mil, duzentos e cinqüenta reais). 

 
Adjudicado o lote único acima para a empresa Ale-
xandre Gomes Dias 04934713670, inscrita no CNPJ nº 
24.523.111/0001-40, pelo valor global de R$3.250,00 (três 
mil, duzentos e cinqüenta reais).
Ciência aos interessados.
Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 22 de janeiro de 2021.

Sergimar Antônio de Melo
Presidente

Leandro Cassiano Neves
1º Secretário / Ordenador de Despesas


